
10 punkter för ett öppnare Sverige som alla kommuner 
kan genomföra 
 
Homosexuella, bisexuella och transpersoner finns i hela Sverige. Men det är inte lika lätt att vara 
öppen överallt. Många hbt-personer, framför allt på mindre orter, känner sig tvingade att flytta till 
storstäder för att kunna leva öppet. För att kommunerna ska kunna tillvarata alla kommuninvånares 
och anställdas intressen, inklusive homosexuella, bisexuella och transpersoner, krävs kunskaper.  
 
RFSL uppmanar därför alla Sveriges kommuner att vidta samtliga åtgärder i denna åtgärdslista. 
Genom detta kommer kommunen en god bit på vägen mot att skapa ett samhälle som är öppet för 
alla, oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck.  
 

1. Utbilda politiker 
Utbilda politiker om homosexuella, bisexuella och transpersoners livssituation och hur dessa 
frågor påverkar den kommunala verksamheten.  
Som minsta åtgärd ska kommunfullmäktiges ledamöter samt nämndordföranden beredas 
denna utbildning. 

 
2. Ta fram en handlingsplan för kommunens arbete med hbt-frågor. 

Denna kan inkludera övriga åtgärder i detta tiopunktsprogram såväl som exempelvis att göra 
de blanketter som kommunen använder könsneutrala och se till så att de inte förutsätter att 
exempelvis två föräldrar är av olika kön. 

 
3. Utbilda alla anställda inom kommunen 

Utbilda alla anställda inom kommunen som möter klienter om homosexuella, bisexuella och 
transpersoners livssituation.  
Exempel på yrkeskategorier är socialsekreterare, familjerådgivare, personal inom barn- och äldreomsorg, 
flyktinghandläggare med flera. 

 
4. Utbilda alla arbetsgivare inom kommunen 

Utbilda alla chefer, ledare, personalansvariga och arbetsgivare i kommunen om hur man 
skapar arbetsplatser där alla, oavsett sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck, kan vara 
öppna och ges samma möjligheter . 

 
5. Synliggör hbt-personer och familjer i undervisningen 

Synliggör regnbågsfamiljer, homosexuella, bisexuella och transpersoner i undervisningen i 
barnomsorg, förskolan och övriga skolan.  
I detta kan ingå att läsa barnböcker där regnbågsfamiljer förekommer för mindre barn och att genomföra 
informationspass för högstadieelever och gymnasieelever där eleverna får möta informatörer som själva är 
homosexuella, bisexuella och transpersoner. 

 
6. Utbilda all skolpersonal 

Utbilda all skolpersonal så att de har de metoder och verktyg som krävs för att arbeta mot 
kränkningar och diskrimineringar och för värderingar som värnar allas lika värde och 
rättigheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck. 

 



7. Kontrollera att undervisningen korrekt tar upp frågor kring hbt-personers 
situation  
Kontrollera alla skolor hur frågor som rör homosexuella, bisexuella och transpersoners tas 
upp i undervisningen.  
I detta kan bl.a. ingå att se till att de läromedel som används tar upp frågor som rör sexuell läggning, 
könsidentitet eller könsuttryck på ett korrekt sätt och att inga läromedel som används innehåller kränkande 
eller felaktiga skrivningar om hbt- personer  

 
8. Ge stöd till sociala mötesplatser 

Ge ekonomiskt stöd till sociala mötesplatser för homosexuella, bisexuella och transpersoner. 
Kommuner som saknar RFSL-avdelning eller andra relevanta organisationer bör stödja andra närliggande 
föreningar. 

 
9. Se över de relevanta styrdokumenten 

Inkludera diskrimineringsgrunden sexuell läggning samt könsidentitet och könsuttryck i alla 
relevanta styrdokument så som skolplaner, mångfaldsplaner osv. 
 

10. Ställ krav på ideella föreningar och studieförbund 
Låt alla ideella föreningar och studieförbund som får kommunala bidrag visa hur de 
motverkar diskriminering och kränkningar på grund av sexuell läggning, könsidentitet eller 
könsuttryck.  
 

 
 
 

Ordlista 
 
Bisexuell 
Person som kan bli kär förälskad i och/eller sexuellt 
attraherad av person avsett det är en man eller en 
kvinna. 
 
HBT/HBT-personer 
Benämning av homosexuella, bisexuella och 
transpersoner som grupp 
 
Heterosexuell 
Person som kan bli kär förälskad i och/eller sexuellt 
attraherad av någon av det motsatta könet. 
 
Homosexuell 
Person som kan bli kär förälskad i och/eller sexuellt 
attraherad av någon av sitt eget kön. 
 
Könsidentitet 
Det kön/genus man själv väljer att identifiera sig som. 
De flesta väljer det kön/genus som definierades på BB 
men inte alla. 
 

 
Könsuttryck 
En persons uttrycksmedel för ett visst socialt kön, 
exempelvis kläder, kroppsspråk, smink och frisyrer. 
 
Regnsbågsfamilj 
Ett samlingsbegrepp för samkönade familjer, med eller 
utan barn. 
 
Transperson 
Att definiera sig som tillhörande eller uttrycka ett annat 
kön än sitt biologiska. Samlingsnamn på till exempel 
transvestiter och transsexuella. 
 
Transsexuell 
Person som upplever dig vara av ”motsatt” kön jämfört 
med sitt biologiska kön. Är inte en sexuell läggning och 
benämns som transsexualism, ej transsexualitet. 


